Credo che aviate inteso: come Turchi a più passa persequitano e' cristiani,tollendo le terre délia 
santa Chiesa; per la quale cosa el padre santo e disposto e apparecchiato a far uno principio d'uno 
santo passagio sopra di loro: credo per la bontà di Dio che vi disporiete, voi e gli altri, ad aitarlo e 
confortarlo sopra questo fatto, in ciô che potrete. Io ve ne prego e costringo da parte di Cristo 
crucifisso, che ne siate sollicita e non négligente.. . 

Sappiate, carissima madré, che di questo medesimo che io prego voi, io n' о scritto alla reina di 
Napoli e a molti altri signori, e tutti m' anno riposto bene e gratiosamente, profferendo di dare aiuto 
con l'avere e con la persona, accessi di grande desiderio a dare la vita per Cristo, parendo l'mille anni 
che l'santo padre rizzi el gonfalone délia santissima croce. Spero, per la inestimabile carita di Dio, che 
tosto lo levarà, e in questo vi prego che sequitiate loro. . . 

Lásd a 105. és 108. jegyzetet és a hozzájuk tartozó szöveget. 

4 

Zsombor, [1374.] július 25. 
I. Lajos király levele Demeter erdélyi és János váci püspökhöz. 

(Kívül:) Fidelibus nostris delectis venerabilibus in Christo patribus dominis Demetrio Trans-
siluano et Johanni Wachiensi episcopis ac magistro Nicolao de Zeech. 

Rex Hungarie etc(etera). 
Fideles nostri dilectis Veniens ad nos magister Nicolaus filius Lachk - verbo vestro nobis dixit, 

ut - quia Saxones nostri de exercitu nostro discessissent, ideo melius esset nobis ad tuciorem locum et 
securiorem nos transferre; in quibus sicut et in aliis vestrum consilium approbamus. Attamen vos 
rogamus, quatenus consideratione nostre dilectionis iam ilium locum custodiatis atque teneatis; et 
sicut melius poteritis, servitia nostra expediatis ibidem, caventes pre omnibus nostrum honorem, ne 
ipse honor noster et fama periclitetur, sicut de vobis confidimus absque dubio aliquali. Ceterum vos, 
domine Demetri episcope sigillum nostrum apud vos habitum per dominum Johannem episcopum 
Vachiensem nobis transmittatis; vos vero domine episcope Johannes Vachiensis, derelicta ibidem gente 
vestra, ad nos veniatis cum paucis. Preterea significamus vobis, ut si aliqua nova nobis de exercitu 
nostro alio innotuerit, vobis immediate rescribemus et vos econverso faciatis illudidem. Datum in 
Sumbur, in festo beati Jacobi apostoli. 

Lásd az 1-9. jegyzeteket és a hozzájuk tartozó szöveget. 

5 

Csanád, [1375.] szeptember 15. 
Miklós csanádi püspök levele Himfi Benedek temesi ispán nejéhez. 

(Kívül:) Nobili domine consorti magnifici viri magistri Benedicti condam bani Bulgarie, nunc 
comitis Themesyensis. 

Ex insinuatione fidedignorum contigit nos percepisse, quod vestre honestatis reverentia magis 
apud quosdam homines communes et ipsorum iura fovendo sollicitaretur, quam circa iura et iudicia 
ecclesiastica vel spiritualia, que tarnen precedunt et precedere deberent iure edocente iudicia et iura 
temporalia. Quapropter vestre nobilitatis honestatem requirimus in (domi)no reverenter, quatenus -
tum pro eo, ut dominus et maritus vester, magnificus vir, magister Benedictus, quondam banus 
Bulgarie, nunc oomes Themessyensis victoria potitus fulciatur, tum etiam pro vita vestra et salute iura 
et iudicia ecclesiastica supradicta nutu dei servitia et vestro iuvamine augere et protegeie atque 
defendere vestra velit dominatio, prout alias facere consueveratis. Scripta Chanadini, secundo die festi 
exaltationis sancte cruds. 

Nicolaus Chanadiensis episcopus. 
Lásd az Értekezés 20. jegyzetét és a hozzátartozó szöveget. 
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Perdő, [1375]. december 17. 
Himfi Lőrinc levele sógornőjéhez. 

(Kívül:) Nobili domine consorti domini Benedicti condam bani de Debrente detur. 
Reverendissima salutatione premissa. Nobis nuntiastis in vestris litteris, quod velletis hiucvenire. 

Ergo, donec nos ad vos venire nequivinus, usquam de vestro claustro exire nolletis, quia hie inferius, in 
vestra possessione neque fenum, neque pabulum habetis; ratio talis est: quia vestri officiales falcare 
noluerunt. Etiam exercitus unus contra alium totaliter desolaverunt, tamen vobis vestri iudices sic 
dixerunt, quod nostras equos cum vestris fenetis et babulis enutrire faceremus, tamen vestros non, sed 
cum nostris. Etiam sciatis, quod vestri quinque equi bene sunt. Item novem tunellas vestri vini apud 
nos habemus. Item sciatis, quod vestri domi cum curia totaliter sunt desolati et cum vestris iobagioni-
bus in tali hora ordinäre facere non possumus. Item si expensas non habetis, tunc recipiatis pro mutuo 
vel super vagium, quia in brevi tempore, videlicet post nativitatem domini, nos personaliter cum multis 
expensis vos visitare volumus coad (!) vestram voluntatem. Item vestri iobagiones petunt vos, quod 
vestros acones cum denariis recipiemus, quia fruges caro venduntur, ergo dimictatis (!) cum denariis 
solvere. Item - si acones vestros (!) cum frugibus recipere dicitis, sciatis, quod multi iobagiones 
saliendo recedunt. Item quitquam de premissis cogitetis, in vestris litteris nobis nuntiare vnelitis. Cetera 
vera vobis lator dicet. Scripta in Persed, feria secunda proxima ante festum beati Thome apostoli. 

Нес (? ) magister Laurentius filius Heem de Prede. 
Lásd az Értekezés 22. jegyzetét és a hozzátartozó szöveget. 

1 

[Buda], 1377. szeptember 29. 
(Helyesen: 1375 nyara.) 

I. Lajos király levelének olasz nyelvű kivonata. (Beszámoló a havasalföldi eseményekről.) 

Nonistante ch ïo escha fuora d'Italia, non è peró da darmi reprensione, perch"io vi retornerô. 
Fu adunque nele parte d'Ongaria una grandenisima bataglia tra la santa maghiestà del re Lodovigo e 
Radano, prinzipo di Bulgaria, infedelle; cioè che da una parte e da l'altra fu quaranta milia persone per 
parte, e fugli una grande uccisione de infedelli e christiani, ma più de 'nfedelli, e fu quasi per eser el re 
quasi rotto da infedelleli: e la caxione fu perché la Signoria donó agli infideli X m armadure da cavallo, i 
quali X m armati cargo sovra la persona del re Lodovigo e quaxi f u per eser prexo: ma l'auxilio di Dio 
supravenne, e de' forteza e vitoria al re Lodovigo, per moodo che tu ' gli 'nfe/d/elli f u rotti e grande 
quantitá morti e prexi; de la quale vitoria il re d'Ongaria ne scrisse al signore di Padoa, perché Гега 
der to , che d'ogni sua vitoria ne saria gaudioxo: la lettera che scrisse il ditto re holtra qui è la coppia: 
(Az utolsó mondat Lajos király következő (8. sz.) levelére utal.) 

5 1 Szövege: Függelék 7. 

8 
Buda, 1377. szeptember 29. 

I. Lajos király beszámoló levele litvániai hadjáratáról. 

COPIA D'UNA LETERA DEL RE D'UNGARIA MCCCLXXVII 
Lodoicus dey gratia rex Ungarie, Polonie et Dalmatie etc(etera). Amice honorande, revera 

cognoscimus vos de nostr(is) successionibus audire et iocunde® (sic), minime dubitando, quum de 
nostris onoribus sicut de vestris propriis gaudetis et lectatis, vobis ut amico indubitato sigfinicamus pro 
gaudio, quod nos, auxiliante Domino, qui nos prospéré dirigit, inimicos nostros, Cruris et Christi 
infideles, signanturb (sic) Gregorium1 de Belssa2 ducem conculcavimus et ipsum de to to suo ducatu 
exclusimus, et Castrum Belin, Castrum Chelin3 et chastrum de Barza4 manu forti et potenti reeepimus 
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ab eodem, de quo vc minas habentes in ducatu Ruxie sevi, quoddam Castrum nostrum cóntulimus 
bonum, ubi residenziam facere debebit personalem, et ipsum reciepimus (!) in nostrum servitorem. 

Item, Codor magni Olgordi summi principis Lituanorum5 primogenitum, qui more et consue-
tudine principum deberet sucedere (!) dominio dicti Olgordi, qui noviter obiit, se una cum duobus 
filiis nostre subiecit maiestati; quorum unum ex filiis suis iuniorem nobis pro obside dedit et iam in 
nostra curia manet, qui plurima habet fortissima castra, cui pro sui rexidencia in Polonia certas 
contulimus civitates et villas, ad quas suos contorales et pueros duceret moraturos. 

Item, domini Alesander e c Bonis6, duces Podolie, obtulerunt et asirguerentd (!) in manibus 
nostris ducatum Podolie cum XJ castris aplicuerunt coronam (!) regni Ungarie et receperunt in 
feudum a corona dicti regni et tenebuntur in perpetuum re ci pere, et eidem cum eodem servire contra 
universos, nullis exceptis. 

Item, Lunardus, dux Lituanorum, factus est vasalus et homagialis noster cuy contulimus 
ducatum nostrum Ladomerie in feudum, et tenebitur nobis servire personaliter contra omnem 
hominem duntaxat sanguine suo. 

Item, filium7 Chestudi8, ducis Lituanorum, captivavimus et captivum habemus et teneri 
faciemus. Non sunt aliqua nova nostre amicicie parcium istarum insinuanda, petentes vos de 
novitatibus Longobardie nos informare. 

Datum Bude, die penultima septembris MCCCLXXVII. indictione XVa. 
aHelyesen: iocundaie - bhelyesen: signanter - chelyesen: et - л helyesen: assignarunt - 'Más (len-
gyel, litván, porosz) források György litván hercegről szólnak. (Pór: Litván hadj. 567-269.) -
2 Belssa, Belz város Orosz-Lengyelországban. - 3Chelm, város ugyanott. - 4 Talán Varsó. - 5Guedi-
minus, litván fejedelem örökségének felosztásakor fiának : Evnutus-nak Vilnát és Litvánia fejedelem-
ségét hagyományozta. Másik fia: Olguerd ezeket a tatományokat testvére: Kestut segítségével 1345 
decemberében elvette Evnutustól. - 'Borisz követte atyját:Constantint Szoszdal és Nizsny-Novgorod 
uralmában, majd Vasil Dimitrovich 1392-ben megfosztotta uralmától. Meghalt 1392-ben. - 'Talán 
Vitold, aki 1408-ban még életben volt. - 8Kestut-ot saját főemberei gyilkolták meg litvániai nagy-
hercegségében (1389). - E levél szövegét kiadói magyarázó jegyzetekkel látták el. Más számozással 
ezeket közöltük. A háború eredményeit - külföldi forrásanyag és irodalom alapján — Pór foglalta 
össze. (Litván hadj.) Megállapításai Lajos király e levele alapján kiegészíthetők és - javíthatók. 

Lásd az Értekezés 193. jegyzetét, és a hozzátartozó szöveget. 

9 

Zólyom, 1382. július 11. 
I. Lajos királynak a nádorhoz és az országbíróhoz intézett parancslevele. 

Nos Lodovicus dei gratia rex Hungarie, Polonie, Dalmatie etc(etera) vobis fidelibus nostris 
magnificis viris palatino et iudici curie nostre, vestrasque vices in iudicatu gerentibus, alüs etiam 
cunctis regni nostri iudicibus et iustitiariis, ecclesiasticis videlicet et secularibus, quibus présentes 
ostenduntur, damus in mandatis, quatenus omnes et singulas causas Laurentii filü Stephani de Ugrolth 
(Ugrolch?), famifiaris magnifici viri Nicolai de Gara, fidelis nostri palatini, necnon Lazari filii Stephani 
de Ebedech ac Jacobi filii Ladizlai de Barabcha in quiusübet terminis coram vobis habitas vei habendas, 
eo quod idem Laurentius filius Stephani cum eodem palatino, domino suo ad presentem exercitum 
nostrum ultra partes Transalpinas proficiscituratur, predicti autem Lazarus filius Stephani et Iacobus fi-
lius Ladizlai, quorum procurator, gubernátor et tutor idem Laurentius filius Stephani existit, propter 
inennitatem ipsorum absque presentialitate Laurentii filii Stephani in causis eorum, prout dicit, 
commode respondere non valent, ad octavas festi beati Michaelis archangeli nunc ventures statu in 
eodem absque omni gravamine debeatis prorogare. Datum Zoly, feria sexta proxixa ante festum beate 
Margarethe virginis et martins, anno domini millesimo CCC m o IXXX m o secondo. 

Lásd az Értekezés 340 sz. jegyzetét és a hozzátartozó szöveget. 
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1487. 
A mariazelli legenda. 

• Démuni sub David abbate monasterii antedicti (seil. s. Lamberti) et Carolo quarto cesare 
augusto bellicoso dicto Stiriae duce avo Friderici tertii cesaris moderni ac Alberto quarto Austriae 
duce avo Ladislai Hungáriáé (et) Bohemiae regis ас Austriae ducis etc. postquam saevissima illa 
Turcorum gens ex Asia Traciaque per Elespontum traitiens Pannoniam Misiamque superiorem et 
inferiorem quas Walachias nunc vocamus, devastare, impugnare suaeque ditioni atque religioni 
subicere moliretur, Ludovicus Hungarorum rex invictissimus atque christianissimus huic genti cum 
viginti milibus equitum peditumque occurrens, cumque multitudinem hostium perspexisset, erant 
enim octuaginta milia, territus salutem fuga querere decreverat. Verum somno oppressus ei in mentem 
venit, quod antea a multis audiverat beatam virginem Mariam miraculis maximis in Cell clarere, ipsaque 
gloriosissima virgo Maria ei tum apparens ac ipsum confortans cum simulacro eius, quod supta pectus 
posuerat, hostes agredi bellumque coneurrere iubet. Somno autem solutus et imagine supra pectus 
reperta rem omnem commilitonibus exponit, qui gavisi et confortati cum rege in hostes progressi sunt 
et victoria felicissima mox cum exercitu Ludovicus rex atque victor Cellám ut pollicitus erat, petivit. 
Cum autem sacellum a marchione factum angustum nimis offendisset (!), ipsum destrui et hoc 
templum, quod modo oernimus, suis impensis aedificari fecit; obtulit etiam tuneimaginem praefatam 
auro gemmisque ornatissime decoratam; item tabellam reliquiis sanctorum refertam, quam ad Collum 
pendentem deferre consueverat, item calicem cum patena, aureas vestes sacras cum liliis aureis con-
textis et complura alia clinodia et monstrantias, que omnia armis elus insignitis in sacrario ostenduntur 
et habentur". 

Lásd az Értekezés 150. jegyzetét és a hozzátartozó szöveget. 

Л. Бернат Куморовиц 
ВОЙНА КОРОЛЯ ЛАЙОША 1-ОГО 

ПРОТИВ ВАЛАХИИ (И «ТУРОК») В 1375-ОМ ГОДУ 

(Резюме) 

Несколько лет тому назад в руки автору попало письмо Л айоша 1-ого, возникшее в Жомборе, 
в день святого Якова (без ободначения года), во время до сих пор неизвесной войны короля. Отвечая 
на устный совет трансильванского и вацекого епископов, Деметера и Яноша — посланный через сына 
Лацка, через Миклоша — согласно которому пусть король переселится на более безопасное место, 
поскольку саксонцы откаливались от его армии, в этом письме король сообщил, что он принимает 
эти советы, и просит епископов, чтобы они изо всех сил защищали новое место расположения, чтобы 
он не попал в беду, и его репутация не потерпела ущебр. Король также просил, чтобы они и в 
будущем информировали его о положении вещей, как и он, король немедленно напишет им, если 
узнаёт что-нубудь новое о своей второй (точнее другой) армии.